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ZK. 5520.1.2022 
 

 

 

 

       Pan 

       Eugeniusz Saczko 

       Przewodniczący 

       Rady Powiatu Hajnowskiego 

 

 

 W nawiązaniu do pisma Rady Powiatu Hajnowskiego, nr BR.0002.1.2022 z dnia  

04 stycznia 2022 r., w załączeniu przedkładam: 

1. Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. 

2. Sprawozdanie z realizacji powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz 

ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego. 

3. Informacji o stanie bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia  

przeciwpowodziowego powiatu. 

 

Starosta Hajnowski 

Andrzej Skiepko 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sporządził: 
S. Szymaniuk 
 



Załącznik nr 1 do pisma ZK. 5520.1.2022 z dnia 11 lutego 2022 r. 

 

 

Sprawozdanie z działalności Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa i 

Porządku w Powiecie Hajnowskim za rok 2021 

 

 Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku została powołana na podstawie art. 

38b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2019 r., poz. 511), 

Zarządzeniem nr 3/2019 Starosty Hajnowskiego z dnia 11 lutego 2019 roku w sprawie 

powołania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego, w celu wspierania realizacji 

zadań Starosty z zakresu zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami 

oraz zadań określonych w innych ustawach z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli. 

 Członkowie Komisji to osoby dysponujące fachową wiedzą, doświadczeniem 

zawodowym oraz kwalifikacjami nabytymi w związku z pełnioną funkcją. Pozwoliło to na 

stworzenie dobrej współpracy pomiędzy przedstawicielami władz jednostek samorządu 

terytorialnego, a wszystkimi służbami, inspekcjami oraz strażami odpowiedzialnymi za 

poszczególne elementy składające się na całokształt systemu bezpieczeństwa i porządku 

publicznego w powiecie hajnowskim. 

Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego ściśle współpracowała z 

Powiatowym Zespołem Zarządzania Kryzysowego, i obradowała w II półroczu 2021 r. 

 W 2021 roku komisja odbyła dwa posiedzenia, pierwsze 06 września 2021 r. 

Na Posiedzeniu Komisji omówiono następujące zagadnienia: 

1. Ocena skuteczności działań powiatowych służb, inspekcji i straży nakierowanych na 

poprawę bezpieczeństwa dzieci i młodzieży wypoczywających na terenie powiatu 

hajnowskiego, podejmowanych w ramach programu prewencyjnego „Bezpieczne wakacje 

2021” (KPP, KP PSP,), 

2. Ocena bezpieczeństwa i porządku publicznego (KPP). 

3. Informacja o stanie bezpieczeństwa weterynaryjnego w powiecie hajnowskim (PIW). 

4. Omówienie zasad działań powiatowych służb, w związku z wprowadzeniem stanu 

wyjątkowego na obszarze części województwa podlaskiego oraz części województwa 

lubelskiego. 

 



 

 

Drugie posiedzenie odbyło się 18 października 2021 r. 

1. Informacja o stanie bezpieczeństwa sanitarnego w powiecie hajnowskim, oraz 

omówienie procedur w związku z pojawieniem się podejrzenia/zachorowania na koronawirus 

2019-nCoV w powiecie hajnowskim. 

2. Ocena bezpieczeństwa i porządku publicznego w związku z sytuacją migracyjną na 

terenie powiatu hajnowskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 2 do pisma ZK. 5520.1.2022 z dnia 15 lutego 2022 r. 

 

 

HARMONOGRAM DZIAŁAŃ I PRZEDSIĘWZIĘĆ 

 

1. Zapewnienie porządku publicznego 

 

Zakłócanie spokoju oraz nieporządek podczas imprez masowych, w tym imprez 

sportowych 

 W 2020 roku hajnowscy policjanci zrealizowali 95 zabezpieczeń. Były to m.in. 

imprezy sportowe – 45 (mecze piłki nożnej, biegi, maratony), imprezy rozrywkowe – 15 

(WOŚP, pikniki, potańcówki), zgromadzenia publiczne – 20 obchody uroczystości 

państwowych i religijnych, wybory. 

Agresywne, hałasujące grupy młodzieży w miejscach publicznych 

 W obszarze przestępczości nieletnich odnotowywano wyższą wartość w stosunku  

do lat ubiegłych, jeśli chodzi o liczbę czynów karalnych. W 2021 r. osoby nieletnie popełniły 

13 czyny karalne. W stosunku do roku ubiegłego nastąpił wzrost o 5 czynów. Były to m.in. 

kradzieże, włamania, uszczerbek na zdrowiu oraz przestępstwa narkotykowe oaz 

przestępstwa na tle seksualnym.  

 Ponadto w 2021 r., wobec nieletnich przeprowadzono 33 postępowania w sprawach 

o wykroczenia. Do sądu rodzinnego i nieletnich przekazano 31 postępowania o demoralizację 

oraz skierowano 28 spraw z zakresu sprawowania niewłaściwej opieki nad małoletnimi. 

Zmniejszenie ilości czynów karalnych popełnionych przez młodzież 

 

 KPP organizowano spotkania z rodzicami, kuratorami oraz przedstawicielami 

instytucji zajmujących się działalnością na rzecz nieletnich. Utrzymywano stałą współpracę 

z dyrektorami szkół, nauczycielami i pedagogami szkolnymi podejmując niejednokrotnie  

wspólne działania profilaktyczne. W 2021 roku w sumie przeprowadzono 253 spotkań z 

dziećmi i młodzieżą, w tym z uwagi na panujące obostrzenia sanitarne 35 prelekcji w formie 

on-line. 

 

 

 

 

 



2. Działalność prewencyjna – wychowawcza 

 

Przestępczość uciążliwa dla społeczeństwa w kategoriach: 

 

 Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce w 2021 roku, podjęli i 

przeprowadzili łącznie 9542 interwencje, z czego 3830 były zgłoszone przez obywateli. 

Średni czas reakcji na zgłoszenie zakwalifikowane jako pilne 0:067:06, a zwykle 0:11:53. 

 W 2021 roku przeprowadzono łącznie 1301 postępowań w sprawach o wykroczenia. 

Sporządzono 771 wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim VII 

Zamiejscowy Wydział Karny w Hajnówce oraz 396 wniosków o odstąpienie od kierowania 

wniosku do Sądu. 

Dotyczące przemocy w rodzinie. 

 Prowadzona diagnozę sytuacji zjawiska przemocy w rodzinie na terenie powiatu 

(miedzy innymi pozyskiwano dane z Gminnych Zespołów Interdyscyplinarnych, informacje 

przekazywane przez Komedę Powiatową Policji w Hajnówce o przypadkach zaistnienia 

przemocy. W ciągu 2021 r. KPP Hajnówka przesłała 6 zapytań o udzielaną pomoc osobom 

znajdującym się w zainteresowaniu działań Policji. PCPR odpowiedziało na każde zapytanie.  

        Pracownicy PCPR udzielali wsparcia poprzez pracę socjalną, w dniach i godzinach 

pracy jednostki. Za okres 2021 roku udzielono 6 świadczeń w formie pracy socjalnej, w tym 

z zakresu: przemocy w rodzinie, niepełnosprawności, pieczy zastępczej, kompletowania 

dokumentów do Sądu.  

Prowadzenie działalności informacyjnej dla osób będących ofiarami przemocy w 

rodzinie. 

 W tym obszarze od 2016 realizowano zapisy Program Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2021. 

Nr 7 – „przeciwdziałanie przemocy domowej” 

- współpraca z Policją w zakresie przekazywania informacji o usługach i formach wsparcia 

świadczonych przez PCPR skierowanych do rodzin będących w zainteresowaniu Policji. 

1) Rozpowszechnianie informacji o realizacji programów korekcyjno – edukacyjnych przez 

PCPR w Hajnówce  

2)  Prowadzono monitoring programu oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych z roku 2019 i 

2020, 

3) PCPR przygotowało „Informator dotyczący podmiotów świadczących pomoc dla osób 



doświadczających przemocy w rodzinie oraz podmiotów realizujących oddziaływania wobec 

osób stosujących przemoc w rodzinie na terenie powiatu hajnowskiego”, zawierający: dane 

teleadresowe Centrum, jako podmiotu realizującego oddziaływania korekcyjno-edukacyjne, 

wykaz zespołów interdyscyplinarnych wraz z danymi teleadresowymi ośrodków pomocy 

społecznej z terenu powiatu, wykaz jednostek specjalistycznego poradnictwa w powiecie oraz 

organizacji pozarządowych świadczących usługi na rzecz rodzin dotkniętych przemocą; Ww. 

informator, przekazano instytucjom działającym w sferze  przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie; informator został również opublikowany na stronie internetowej PCPR w 

Hajnówce; 

4) Rozpowszechniano (w siedzibie PCPR oraz wśród lokalnych placówek i instytucji 

pomocowych)  plakaty informacyjne dotyczące przeciwdziałania przemocy, pozyskane z 

innych instytucji i organizacji, 

5) W dniu 28 października 2021 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce 

zorganizowało konferencję o tematyce przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie ze 

szczególnym uwzględnieniem przemocy wobec dzieci i innych osób zależnych - skierowaną 

do  przedstawicieli rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej z terenu powiatu 

hajnowskiego oraz instytucji współpracujących, jednostek Pomocy Społecznej i Zespołów 

Interdyscyplinarnych. Tematy konferencji: 1. „poMOC a nie przeMOC” 2. „Umiejętność 

wychowywania dzieci krzywdzonych”. Najważniejszym aspektem konferencji było to, iż 

każdy z nas powinien reagować na krzywdę drugiej osoby. Nikt nie powinien być obojętny. 

6) Udzielaliśmy informacji, proponowaliśmy wsparcie oraz stosownie do możliwości 

Powiatowego Centrum, zaoferowaliśmy pomoc i wsparcie dwóm rodzinom uwikłanym w 

przemoc domową, wskazanych przez Prokuraturę Rejonową w Hajnówce. 

7) Dom Dziecka im. Haliny Kopalińskiej w Białowieży wspólnie z PCPR w Hajnówce wziął 

udział po raz 7 w Kampanii 19 Dni. Jest to projekt społeczny realizowany na całym świecie 

w dniach 1-19 listopada. W ramach akcji odbyło się szkolenie online dla uczestników i 

koordynatorów działań. Został przeprowadzony konkurs plastyczny ‘’Stop przemocy’’ w 

którym wzięło udział 15 szkół z naszego powiatu. Przeprowadzono warsztaty z Treningu 

Umiejętności Społecznych pt. ’’Ja i moje  emocje’’. W praktyce ćwiczono umiejętności pod 

kierunkiem trenera TUS w obszarze emocji złości, gniewu, smutku, agresji. Podczas 

Kampanii 19 dni oddziaływaniami zostało objętych ok. 1000 osób. poprzez udział w 

konkursach, reklamę  graficzną, udział w szkoleniach i współpracę w zakresie 



przeciwdziałania przemocy dzieci i młodzieży. 

8) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce, Dom Dziecka im. Haliny 

Kopalińskiej w Białowieży oraz Fundacja na rzecz budowy otwartego społeczeństwa ONI – 

TO MY. Zasadniczym celem konkursu było propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego i 

zachęcanie do tworzenia rodzinnych form opieki nad dziećmi oraz do kształtowania postaw 

prospołecznych wśród dzieci i młodzieży. 

 

Realizacja oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców przemocy. 

 PCPR w Hajnówce kilkakrotnie w roku 2021 roku występował do Sądu Rejonowego 

w Bielsku Podlaskim (Wydziału Karnego, Wydziału Rodzinnego i Nieletnich, Zespołów 

Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Karnych oraz do 

Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich), Prokuratury Rejonowej w 

Hajnówce, Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce, Ośrodków Pomocy Społecznej, 

Zespołów Interdyscyplinarnych i Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

funkcjonujących na terenie powiatu z informację o planowanej w 2021 r. realizacji programu 

oddziaływań korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie z prośbą o 

wskazanie potencjalnych kandydatów do udziału w zajęciach programu. 

 W roku 2021 r. opracowaną informację o planowanym rozpoczęciu programu 

korekcyjno-edukacyjnego, umieszczono na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w 

Hajnówce oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie;  

PCPR zapraszało na spotkanie dotyczące oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych osoby 

stosujące przemoc, wskazywane przez ośrodki pomocy społecznej. 

Do w/w Programu instytucje współpracujące zgłosiły – 10 osób ( 1 osobę MKRPA, 9 osób 

OPS). Do programu przystąpiło  7 osób. Program ukończyły 4 osoby. 

PCPR prowadzi działania monitorujące dotyczące zmiany zachowań uczestników 

oddziaływań ( informacje głównie z OPS). 

Wspieranie rodzin zastępczych. 

 Na terenie Powiatu Hajnowskiego w ciągu roku 2021 r. funkcjonowało 46 rodzin 

zastępczych i 3 rodzinne domy dziecka, w których przebywało ogółem 91 wychowanków. 

 Natomiast na koniec 2021 r. funkcjonowało 39 rodzin zastępczych i 3 rodzinne domy 

dziecka. Stan na 31.12.2021 r. 73 wychowanków. 

  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce do pracy na rzecz rodzin 



zastępczych zatrudnia 3 Koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (3 etaty) i 1 Starszego 

Pracownika Socjalnego.  Wsparciem w ciągu roku 2020 objętych było 52 rodzinne formy 

pieczy zastępczej, w których przebywało 99 wychowanków.  W 2020 r. ze względu na 

Pandemie kontakty z rodzinami zastępczymi odbywały się głównie droga telefoniczną, 

mailową nie rzadziej niż raz w tygodniu. Jednakże w lokalu PCPR były organizowane 

spotkania dzieci z ich rodzicami biologicznymi.  

 

Wspieranie usamodzielnianych wychowanków. 

Na terenie Powiatu Hajnowskiego w ciągu roku 2021 r. funkcjonowało 46 rodzin  zastępczych 

i 3 rodzinne domy dziecka, w których przebywało ogółem 91 wychowanków. 

 Natomiast na koniec roku 2021 r. funkcjonowały 39 rodzin zastępczych i 3 rodzinne 

domy dziecka. Stan na 31.12.2021 r. 73 wychowanków. 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce do pracy na rzecz rodzin 

zastępczych zatrudnia 3 Koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (3 etaty) i 1 Starszego 

Pracownika Socjalnego.  Wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w ciągu roku 

2021 objętych było 46 rodzin zastępczych, w których przebywało 76 wychowanków.  W 2021 

r. ze względu na Pandemie kontakty z rodzinami zastępczymi odbywały się głównie droga 

telefoniczną, mailową nie rzadziej niż raz w tygodniu. Jednakże w lokalu PCPR były 

organizowane spotkania dzieci z ich rodzicami biologicznymi.  

W 2021 roku udzielono świadczenia z tytułu usamodzielnienia otrzymało: 

a) w z rodzinnej pieczy zastępczej 16 wychowanków z tego: 

- pomoc na kontynuowanie nauki - 13 wychowanków, 

- pomoc pieniężna jednorazowa - 8 wychowanków, 

- pomoc na zagospodarowanie - 2 wychowanków. 

b) z instytucjonalnej pieczy zastępczej ( DD w Białowieży 5 osób i 2 osoby z placówek 

resocjalizacyjnych)) 

- pomoc na kontynuowanie nauki – 7 osób, 

- pomoc finansowa z tytułu usamodzielnienia – 3 osób, 

- pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej – 4 osoby 

c) wsparcie usamodzielnianych 2 wychowanków w formie zamieszkania w mieszkaniu 



chronionym 

Na terenie powiatu hajnowskiego funkcjonuje Dom Dziecka w Białowieży. Na koniec 2021 

r. roku w placówce przebywało 12 dzieci, z tego 7 z terenu powiatu hajnowskiego.  

d) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce z Fundacją Dialog i z Fundacją 

Wspierania Rodzin KORALE od dnia 01.01.2019r. do dnia 31.03.2021 roku realizowało 

projekt pn. „Program wsparcia rodzin przeżywających trudności opiekuńczo wychowawcze 

ODZYSKAĆ DZIECKO” 

Realizacja projektu obejmowała objęcie wsparciem kadrę i wolontariuszy instytucji wsparcia 

rodziny i pieczy zastępczej oraz rodziców przeżywających trudności opiekuńczo-

wychowawcze i ich dzieci. 

Głównym celem projektu było: podniesienie poziomu usamodzielnienia oraz wydolności 

opiekuńczo – wychowawczej rodzin zagrożonych ubóstwem lub wykluczonych społecznie, 

wzrost wiedzy i kompetencji pracowników/wolontariuszy systemu wspierania rodziny i 

pieczy zastępczej z powiatu hajnowskiego, poprawa dostępu do wysokiej, jakości usług 

społecznych, w szczególności usług środowiskowych, opiekuńczych oraz usług wsparcia 

rodziny i pieczy zastępczej dla osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym. 

W powiecie hajnowskim od początku trwania projektu do programu zgłosiło się 6 rodzin, 2 

dzieci wróciło do rodziny biologicznej. 

 

Działania dotyczące osób starszych i niepełnosprawnych 

 Wspieranie osób niepełnosprawnych poprzez dofinansowanie środkami PFRON (w 

ramach algorytmu) następujących zadań: 

- zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy dla osób niepełnosprawnych 

poszukujących pracy i nie pozostających w zatrudnieniu: 1 osoba 

- jednorazowe dofinansowanie rozpoczęcia działalności gospodarczej: 1 osoba 

- dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych: 94 osoby, 

- dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego: 10 osób, 

- dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki  pomocnicze; 632 osób, 

1509 wniosków, 

- dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych i technicznych: 30 osób, 33 wnioski 

- dofinansowanie kosztów działania WTZ: 35 osób 



- dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych: 2 organizacje, 

3 wnioski 

     Realizacja pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” wykorzystano przyznaną 

dotację na 2021 rok na łączną kwotę: 331.061,70 zł.  

    Potrzeby osób niepełnosprawnych i starszych wspiera również Powiatowy Zespół do 

Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, który umożliwia uzyskanie prawnego dokumentu 

potwierdzającego niepełnosprawność (orzeczenie o niepełnosprawności). 

 

6. Bezpieczeństwo Komunikacyjne 

Udział kierowców w wypadkach drogowych 

 W 2021 roku na  terenie powiatu hajnowskiego miało miejsce 13 wypadków 

drogowych. W porównaniu do roku 2020 ilość wypadków wzrosła o 1. Jednak w roku 2021 

miały miejsce 2 wypadki ze skutkiem śmiertelnym, w których zginęły 2 osoby. Do 

najczęstszych przyczyn wypadków powodowanych z winy kierujących należały: 

niedostosowanie prędkości do warunków ruchu (4), nieustąpienie pierwszeństwa (5), 

nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu znajdującemu się na przejściu dla pieszych (1), 

nieprawidłowe skręcanie (1), niezachowanie bezpiecznej odległości od pojazdu (1), 

nieprawidłowe wyprzedzanie (3), obiekty, zwierzęta na drodze (2). Ponadto odnotowano 302 

kolizji drogowych, tj. więcej o 21 niż w roku 2020, a ich główną przyczyną było: 

niedostosowanie prędkości do warunków ruchu i nieustąpienie pierwszeństwa. W 2021 roku 

na terenie powiatu hajnowskiego, policjanci ujawnili ogółem 349 przypadków kierowania 

pojazdami w stanie nietrzeźwości lub po użyciu alkoholu (w 2020r. – 288 przypadków). 

W minionym roku policjanci ruchu drogowego ujawnili łącznie 6660 przypadków 

przekroczeń prędkości. 61 osób przekroczyło prędkość w terenie zabudowanym o ponad 50 

km/h 

 

 

 

 

 

 



Negatywne zjawiska w transporcie drogowym i kolejowym oraz w zakresie eksploatacji 

pojazdów. 

 Na terenie powiatu hajnowskiego znajduje się kolejowe towarowe przejście graniczne 

w Siemianówce, w którym dokonywana jest odprawa materiałów niebezpiecznych 

przewożonych koleją z Białorusi. Cysterny kolejowe, tu odprawione, trafiają głównie do baz 

przeładunkowych znajdujących się na terenie Gminy Narewka:  

• Alpetrol Sp. z o. o., Planta 92 B, 17-220 Narewka; 

• PERN S. A., Baza Paliw Nr 15 w Narewce, 17-220 Narewka; 

• Bałytkgaz Sp. z o. o., Zabłotczyzna 30, 17-220 Narewka. 

Substancje niebezpieczne, które trafiają do wyżej wymienionych zakładów (głównie gazy 

propan i butan oraz ich mieszaniny), są w nich magazynowane bądź przeładowywane do 

cystern kolejowych normalnotorowych lub do autocystern i w taki sposób zostają 

dystrybuowane w głąb kraju. Część transportowanych substancji niebezpiecznych nie trafia 

do ww. zakładów dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, tylko jest 

bezpośrednio transportowana przez terytorium powiatu hajnowskiego do innych odbiorców. 

Ponadto wiele materiałów niebezpiecznych przewożonych jest również na trasie Bielsk 

Podlaski-Czeremcha-Siemiatycze. 

 We współpracy z PKP PLK S. A. Zakład Linii Kolejowych w Białymstoku oraz 

Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego w Białymstoku prowadzona jest 

ewidencja przewożonych materiałów koleją. Poniższa tabela przedstawia ilości materiałów 

niebezpiecznych przewożonych w II półroczu 2021 r. na poszczególnych szlakach 

kolejowych na terenie powiatu hajnowskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lp. Przebieg trasy Rodzaj materiałów (nr ONZ) 

Ilość przewożonych 

materiałów ilość składów / 

ilość wagonów w II 

półroczu 2021 r. 

Uwagi 

1. 

Granica Państwa - 

Siemianówka 

Benzyna (1203) 1/5   

2. Fosfor biały lub żółty (1381) 7/136   

3. 
Węglowodory gazowe - 

miesz. skroplona (1965) 
11/1044   

4. Propan (1978) 66/365   

5. Siemianówka - 

Hajnówka - 

Czeremcha - kier. 

Siemiatycze 

Fosfor biały lub żółty (1381) 5/92   

6. 
Węglowodory gazowe - 

miesz. skroplona (1965) 
1/23   

7. 

Siemianówka - 

Zabłotczyzna 

Butan (1011) 2/8   

8. 
Węglowodory gazowe - 

miesz. skroplona (1965) 
141/1337   

9. Propan (1978) 78/391   

10. 1-Chloropropan 1/3   

11. Narewka - Hajnówka 
Węglowodory gazowe - 

miesz. skroplona (1965) 
2/52   

12. 
Siemianówka-Planta 

Węglowodory gazowe - 

miesz. skroplona (1965) 
31/254   

13. Propan (1978) 10/55   

14. 

Hajnówka - 

Czeremcha - 

Siemiatycze 

Węglowodory gazowe - 

miesz. skroplona (1965) 
4/99   

15. 
Narewka - Planta 

Węglowodory gazowe - 

miesz. skroplona (1965) 
7/79   

16. Propan (1978) 1/6   

17. 

Białystok - 

Czeremcha - 

Siemiatycze 

Metanol (1230) 1/26   

  

RAZEM 

  

473/3975 

Informacje 

uzyskano od PKP 

PLK  

S. A. ZLK  

w Białymstoku 

 

 

 

 



 Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce prowadzi ciągłe 

szkolenie w zakresie działań związanych z ratownictwem technicznym. Strażacy Jednostek 

Ratowniczo-Gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej, na bazie posiadanego sprzętu, realizują 

w ramach doskonalenia zawodowego program związany z ratownictwem technicznym i 

chemiczno-ekologicznym. Ponadto w 2021 r. uprawnienia instruktorskie do prowadzenia 

zajęć doskonalenia zawodowego z zakresu ratownictwa chemiczno-ekologicznego uzyskał 5 

funkcjonariuszy Komendy Powiatowej PSP w Hajnówce. 

 Ochotnicze Straże Pożarne z powiatu hajnowskiego w 2021 r. doposażone zostały (ze 

środków własnych lub dofinansowań), w sprzęt w postaci m.in. pilarki ratowniczej do 

materiałów wielowarstwowych.  

 

4. Wypoczynek i rekreacja 

Wypadki i utonięcia 

Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży. 

 PSSE w Hajnówce w 2021 r. z powodu sytuacji epidemiologicznej spowodowanej 

wirusem SARS-CoV-2, działalność placówek oświatowych przez większość roku była 

znacznie ograniczona. Pomimo ograniczeń w funkcjonowaniu kontrolowanych placówek 

skontrolowano 28 placówek. 

 Działalność PSSE w Hajnówce w zakresie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży skupiała 

się głównie na przeciwdziałaniu zagrożeniom związanym z trwającą epidemią, z tego powodu 

przeprowadzono najwięcej kontroli tematycznych w zakresie przestrzegania nakazów i 

ograniczeń związanych z COVID-19 obowiązujących w czasie trwania epidemii. 

 Ponadto PPIS w Hajnówce regularnie informował o publikowanych wytycznych 

przeciwepidemicznych opracowanych przez GIS, MZ i MEN za pośrednictwem strony 

internetowej PSSE oraz w odrębnych pismach skierowanych bezpośrednio do dyrektorów 

nadzorowanych placówek i ich organów prowadzących. 

 W związku z niekorzystną sytuacją epidemiologiczną powiatu w roku 2021, zgodnie 

z wytycznymi GIS, PPIS w Hajnówce wydał 119 opinie na temat zasadności ograniczenia 

czasowego pracy stacjonarnej w 23 placówkach oświatowo-wychowawczych. Większość 

wniosków dotyczyło poszczególnych oddziałów w danej placówce. 

 Powodem czasowego zawieszenia działalności stacjonarnej placówek oświatowych 

było potwierdzone zakażenie wirusem SARS-COV-2 u pracownika lub dziecka 



uczęszczającego do placówki oraz spowodowana tym kwarantanna osób mających styczność 

z chorym. Najczęściej osobą chorą był pracownik danej placówki. 

 Mając na uwadze poprawę warunków higieniczno-sanitarnych i technicznych w 

placówkach oświatowo-wychowawczych pion HDM w 2020 roku wydał 3 decyzje 

administracyjne, nakazujące usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości, takich jak: 

niezachowanie standardów dostępności do urządzeń higieniczno-sanitarnych, brak 

warunków, które umożliwiłyby wszystkim dzieciom prawidłową higienę rąk poprzez dostęp 

do bieżącej ciepłej wody, niewłaściwy stan sanitarno – techniczny sal dydaktycznych, 

ustępów i siłowni. 

Obowiązki wymienione w decyzjach częściowo zostały już zrealizowane.    

 

Nadzór nad organizacją kolonii, obozów 

 W 2021 roku, skontrolowano 13 placówek wypoczynku letniego i zimowego dzieci i 

młodzieży. Podobnie jak w innych placówkach oświatowo-wychowawczych zakres kontroli 

obejmował ocenę bezpieczeństwa pomieszczeń, używanego sprzętu i otoczenia obiektu. Stan 

bezpieczeństwa kontrolowanych placówek nie budzi zastrzeżeń. 

 

Wypoczynek i rekreacja. Edukacja młodzieży szkolnej w zakresie ochrony 

przeciwpożarowej.  

 Podczas pobytu dzieci i młodzieży w jednostkach PSP strażacy zapoznali uczestników 

wycieczek ze specyfiką służby w straży pożarnej. Omówiono podstawowe zasady 

postępowania w przypadku powstania pożaru lub innego miejscowego zagrożenia, 

w tym również zasady użycia podręcznego sprzętu gaśniczego. Ponadto dokonywano 

pokazów sprzętu będącego na wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Hajnówce. 

Tematyka poruszana podczas spotkań jest dostosowana do aktualnie prowadzonej kampanii 

prewencji społecznej. Są to głównie: Bezpieczne wakacje, Czujka na straży Twojego 

bezpieczeństwa, Droga Ewakuacyjna i Bezpieczne Ferie. Stałym elementem wszystkich 

spotkań jest tematyka kwalifikowanej pierwszej pomocy, alarmowania służb ratunkowych i 

zagrożeń wywołanych tlenkiem węgla. 

 

 

 



5. Zagrożenia kryzysowe 

Prowadzenie planowanych kontroli obiektów zaliczanych do kategorii zagrożenia ludzi.  

 Czynności kontrolno-rozpoznawcze prowadzone są w oparciu o opracowany roczny 

plan kontroli. Czynności prowadzone były w obiektach użyteczności publicznej takich jak 

szkoły, żłobki, hotele, pensjonaty, domy towarowe i supermarkety oraz w lokalach 

gastronomicznych. Czynnościami kontrolnymi objęte także były obiekty produkcyjne, 

magazynowe, gospodarstwa rolne (w tym posesje prywatne), lasy oraz składowiska odpadów. 

W przypadku stwierdzenia uchybień naruszających przepisy z zakresu ochrony 

przeciwpożarowej wydano decyzje administracyjne nakazujące usunięcie w określonych 

terminach stwierdzonych usterek. Do najczęściej spotykanych nieprawidłowości zaliczamy 

brak okresowych badań podręcznego sprzętu gaśniczego, braki w podręcznym sprzęcie 

gaśniczym, brak okresowych badań instalacji użytkowych, brak opracowanych instrukcji 

bezpieczeństwa pożarowego, brak badań i konserwacji wewnętrznych sieci hydrantowych, 

brak przeszkolenia pracowników z zakresu ochrony przeciwpożarowej, brak właściwego 

utrzymania drożności oraz oznakowania dróg ewakuacyjnych oraz brak wyposażenia obiektu 

w urządzenia przeciwpożarowe, m.in. przeciwpożarowe wyłączniki prądu oraz awaryjne 

oświetlenie ewakuacyjne. W 2021 r. ogółem przeprowadzono 61 czynności kontrolno-

rozpoznawczych. 
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 W 2021 roku w lasach będących na terenie powiatu hajnowskiego przeprowadzono 

czynności kontrolno-rozpoznawcze, podczas których głównym elementem, na który 

zwracano uwagę, był stan przejezdności dróg oraz stan punktów czerpania wody do celów 

gaśniczych. Należy stwierdzić, iż wszystkie nadleśnictwa ze zrozumieniem podchodzą do 

tego problemu, czego efektem jest stała poprawa warunków zaopatrzenia w wodę na wypadek 

powstania pożaru w lasach. Nadleśnictwa oraz Białowieski Park Narodowy otwierają lub 

modernizują kolejne zbiorniki przeciwpożarowe oraz budują nowe lub remontują istniejące 

dojazdy pożarowe co ułatwia prowadzenie działań ratowniczych na obszarach leśnych. 

Ponadto dokonywano weryfikacji przejezdności dojazdów pożarowych oraz punktów 

czerpania wody przy użyciu m.in. samochodów ratowniczo-gaśniczych będących na 

wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Hajnówce. 

  

Podejmowanie działań w zakresie polepszenia przygotowania jednostek PSP i OSP do 

usuwania skutków zdarzeń. 

 W 2021 roku we wszystkich jednostkach OSP włączonych w struktury Krajowego 

Systemu Ratowniczo-Gaśniczego przeprowadzono inspekcje gotowości operacyjnej w 

zakresie przygotowania do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych. W 2021 r. 

przeprowadzono międzypowiatowe ćwiczenia z zakresu gaszenia pożarów lasów na terenach 

administracyjnych nadleśnictwa Bielsk w okolicy m. Janowo gm. Narew, w których udział 

brały siły i środki Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce, Komendy 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku Podlaskim oraz jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarnych powiatu hajnowskiego i bielskiego. Na terenie dwóch zakładów dużego 

ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej zlokalizowanych na terenie gminy 

Narewka przeprowadzono ćwiczenia sprawdzające Zewnętrzne Plany Operacyjno-

Ratownicze. 

 Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce w 2021 roku dokonała 

zakupu nowego ciężkiego pojazdu ratowniczo-gaśniczego MAN GCBA 5,3/43 ze środków 

finansowych pochodzących z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, środków 

przeznaczonych na cele ochrony przeciwpożarowej przekazywanych przez zakłady 

ubezpieczeń, Funduszu Wojewódzkiego Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej w ramach 

porozumień i umów z: firmą Pronar Sp. z o. o., Gminą Białowieża, Gminą Hajnówka, Gminą 



Narewka oraz Fundacją KGHM Polska Miedź. Wskutek zakupu w/w pojazdu, 

dotychczasowy pojazd GCBA 5/40 Renault Kerax będący na stanie JRG w Hajnówce został 

przekazany dla OSP Narewka. 

 Należy zwrócić uwagę na fakt, że w 2021 r. upłynął dziesięcioletni minimalny okres 

eksploatacji ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego GCBA 9,5/64 będącego na 

wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Hajnówce, wchodzącego w skład modułu 

do gaszenia pożarów lasów GFFFV Białystok. W potencjale ratowniczym Komendy 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce znajduje się również mikrobus (do 

przewozu osób), którego minimalny okres eksploatacji upłynął w 2018 r. 

 

Wypadki oraz katastrofy techniczne i budowlane 

 W 2021 r. przeprowadzono 55 inspekcji budów i 68 kontroli sprawdzających.  

Dzięki kontroli w wielu przypadkach inwestorzy uniknęli wykonania robót budowlanych 

niezgodnie ze sztuka budowlaną a więc zagrożenia bezpieczeństwa ludzi i mienia oraz 

popełnienia czynów podlegających karze. 

 W przypadku stwierdzenia, że uczestnicy procesu budowlanego nie przestrzegają 

przepisów Prawa budowlanego prowadzone są postępowania administracyjne zmierzające do 

doprowadzenia obiektów budowlanych do stanu zgodnego z prawem.  

W 2021 r. wszczęto 3 postępowania administracyjne mające na celu doprowadzenie 

wykonanych robót budowlanych lub obiektów budowlanych do stanu zgodnego z prawem. 

Dwa postępowanie administracyjne są w toku. 

 W związku ze stwierdzeniem nieprzestrzegania, przez uczestników procesu 

budowlanego, przepisów Prawa budowlanego (stanowiącym wykroczenie) w 2021 r. 

nałożono 14 mandatów karnych na kwotę 1100 zł. 

 W okresie jesienno - zimowym zwracana jest szczególna uwaga na kontrole 

utrzymania obiektów budowlanych w przypadku intensywnych opadów śniegu, w tym przede 

wszystkim obiektów użyteczności publicznej i obiektów wielkopowierzchniowych.  

Na terenie powiatu hajnowskiego znajduje się 64 obiekty wielkopowierzchniowe tj. budynki 

o powierzchni zabudowy przekraczającej 2000 m2 i innych obiektów budowlanych o 

powierzchni dachu przekraczającej 1000 m2.  



 W 2021 r. przeprowadzono 13 kontroli utrzymania użytkowanych obiektów 

budowlanych. Kontrole te obejmowały, między innymi, sprawdzenie wykonania, przez 

właścicieli lub zarządców obiektów budowlanych, obowiązku przeprowadzania okresowych 

kontroli stanu technicznego tych obiektów w okresach określonych w Prawie budowlanym.  

W celu zlikwidowania zagrożenia bezpieczeństwa ludzi i mienia podejmowane są, z urzędu, 

czynności dotyczące budynków nieużytkowanych i będących w nieodpowiednim stanie 

technicznym. W 2021 roku wszczęto 2 postępowania dotyczących takich budynków i wydano 

jeden nakaz rozbiórki.  

 W 2021 r. na terenie Powiatu Hajnowskiego nie było katastrof budowlanych.  

Obecnie nie prowadzi się postępowań egzekucyjnych mające na celu przymuszenie do 

wykonania rozbiórki obiektu nakazanego w decyzji. 

 Niezależnie od czynności podejmowanych w ramach zadań określonych w Prawie 

budowlanym do obowiązków inspektoratu należy rozpatrywanie skarg i wniosków 

mieszkańców powiatu dotyczących sporów sąsiedzkich dotyczących obiektów budowlanych, 

w 2021 r. rozpatrzono 17 skargi. 

 Czynności podejmowane przez Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego 

wpłynęły na poprawę stanu technicznego obiektów budowlanych i bezpieczeństwo ich 

użytkowania. Zmniejszeniu uległa również ilość przypadków nieprzestrzegania przez 

uczestników procesu budowlanego oraz właścicieli i zarządców obiektów budowlanych 

przepisów Prawa budowlanego.  

 

Działania w kierunku zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego w zakresie 

zaopatrzenia mieszkańców powiatu w wodę do spożycia. 

 Nadzór sanitarny nad jakością wody przeznaczonej do spożycia w 2021 roku 

prowadzono w 18 wodociągach zbiorowego zaopatrzenia. Ponadto wodę do spożycia 

dostarczały 4 wodociągi spoza powiatu hajnowskiego: wodociąg Orla i gminny Bielsk 

(powiat bielski) oraz wodociąg Pawły i Michałowo (powiat białostocki), które zaopatrywały 

297 osób. 

 Wodociągi w sposób zbiorowy zaopatrywały 41 394 mieszkańców powiatu 

hajnowskiego, zaś 597 mieszkańców powiatu hajnowskiego korzystało z wody z własnych 

studni. 



 Pomimo wystąpienia stanu epidemii wirusa SARS-CoV-2 nadzór na jakością wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi prowadzony był zgodnie z ustalonymi na rok 2021 

harmonogramami. Od miesiąca września został wyłączony wodociąg Łosinka ze względu na 

modernizację obiektu – odbiorcy wody zostali podłączeni do wodociągu Narew. 

 

Epidemiologiczne 

Profilaktyka i zapobieganie chorobom zakaźnym 

 Dane epidemiologiczne dotyczące wybranych chorób zakaźnych na terenie powiatu 

zostały przedstawione w formie tabelarycznej wraz ze współczynnikami zapadalności za 

2021 rok. 

Sytuacja epidemiologiczna w roku 2021 

 

Jednostka chorobowa 

2021 

Zachoro- wania Współczynnik. 

zapadalności* 
 

Salmonelozy 
zatrucia pokarmowe 5 11,0 

posocznica 1 2,4 

Inne bakteryjne zakażenia 

jelitowe 

wywołane przez Clostridium difficile 
25 59,5 

inne nieokreślone 1 2,4 

Wirusowe zakażenia jelitowe 
(ogółem) 

wywołane przez rotawirusy 8 19,1 

inne określone 7 16,7 

Wirusowe i inne określone zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2 6 14,3 

Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym 
pochodzeniu - ogółem 

10 23,8 

Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe o prawdo-podobnie 
zakaźnym pochodzeniu u dzieci do lat 2 

2 4,8 

Choroba wywołana przez 

Streptococcus pyogenes, 

inwazyjna 

Ogółem 2 4,8 

róża 2 4,8 

Płonica (szkarlatyna) 1 2,4 

Borelioza z Lyme ogółem 
ogółem 72 171,5 

neuroborelioza 1 2,4 

Styczność i narażenie na wściekliznę/potrzeba szczepień 11 26,2 

Kleszczowe zapalenie mózgu 10 23,8 

Inne wirusowe zapalenie mózgu nieokreślone - - 

Ospa wietrzna 39 92,9 

Świnka (nagminne zapalenie przyusznic) 1 2,4 

Wirusowe zapalenie wątroby 
typu B przewlekłe i BNO 1 2,4 

typu C przewlekłe i BNO 1 2,4 

Zapalenie opon mózgowych inne i nieokreślone 1 2,4 

Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) 2841 6765,7 

Gruźlica płuc 4 9,5 

*Zapadalność liczona na 100 tys. ludności 

Biegunki u dzieci do lat 2 – zapadalność liczona na 10 tys. i grupę wiekową 

 



 Z zebranych w tabeli danych wynika, że dominującą chorobą w powiecie, podobnie 

jak i w kraju, był COVID-19, który stanowił 93% wszystkich zakażeń. W związku z szybkim 

rozprzestrzenianiem się wirusa na świecie, dużą zachorowalnością i uznaniem choroby za 

niebezpieczną , diagnostyka w większym stopniu została skierowana na szybkie wykrywanie 

zakażeń wirusem SARS-CoV-2. 

 W 2021r. w powiecie hajnowskim zgłoszono 2841 przypadków zachorowań 

wywołanych zakażeniem SARS-CoV-2. Osoby chore były poddane: 

- izolacji domowej - 2399 

- hospitalizacji –442 

 Z powodu COVID-19 oraz chorób współistniejących wraz z COVID-19 zmarły 154 

osoby, w tym zdecydowana większość osób zmarłych miała choroby współistniejące. 

 W związku z dużą zaraźliwością SARS-CoV-2 osoby podejrzewane o zakażenie (ze 

styczności z osobami chorymi lub przyjeżdżające z zagranicy) poddawano nadzorowi 

epidemiologicznemu lub kwarantannie. 

− kwarantanną domową objęto 6517 osoby 

− nadzorem epidemiologicznym objęto 1177 osoby 

 W 2021r. duże ogniska zachorowań na COVID-19 wystąpiły m.in. w takich zakładach 

jak: PRONAR w Narwi, Fabryki Mebli Forte w Hajnówce, Zespół Szkół Zawodowych w 

Hajnówce, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Białowieży, II LO DNJB w Hajnówce, 

Przedszkole Nr 1 w Hajnówce, Szkoła Podstawowa Nr 2 w Hajnówce, Ośrodek Opiekuńczy 

PKPS w Starzynie, Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy SP ZOZ w Hajnówce oraz na 

oddziałach szpitala: Oddział chorób wewnętrznych SP ZOZ, Oddział Rehabilitacji 

Neurologicznej SP ZOZ. 

 Poza zakażeniami wywołanymi SARS-CoV-2 na terenie powiatu występowały 

również inne jednostki chorobowe, wśród których w porównaniu do lat poprzednich 

zaobserwowano: 

a. zmniejszenie się zachorowań na: 

− ospę wietrzną (w 2020r. – 73, w 2021r. - 39) 

− salmonelozy (w 2020r. – 9, w 2021r. – 5) 

− biegunkę i zapalenie żołądkowo-jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu 

(2020r. – 32, w 2021- 10) 

− kleszczowe zapalenie mózgu (w 2020r. – 17, w 2021r. - 10) 



− wirusowe zakażenia jelitowe nieokreślone (w 2020r. –6, w 2021r. - 0) 

− wirusowe zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2 (w 2020r. – 10, w 2021r.-6) 

− liczba osób szczepionych p/wściekliźnie (w 2020r. – 13, w 2021r.- 11) 

− boreliozę (2020r. – 90, w 2021r. - 72) 

 

b) wzrost zachorowań odnotowano w przypadku : 

− zakażenia SARS-CoV-2 ( w 2020 r. – 1493, w 2021r. – 2841) 

− podejrzenia i zachorowania na grypę (w 2020r. – 932 w 2021r.- 1214) 

− zakażenia jelitowe wywołane przez Clostridium difficile (w 2020r. – 19 w 2021r. - 25) 

− wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy (w 2020r.- 3, w 2021r.- 8) 

− gruźlica (2020 r. – 2 , w 2021r. – 4) 

 

Spośród chorób rzadko rejestrowanych i zgłaszanych wystąpiły: 

− neuroborelioza – 1 

− zapalenie opon mózgowych inne i nieokreślone - 1. 

 W związku z wystąpieniem stanu epidemii COVID-19 Rada Ministrów wprowadziła 

szereg określonych ograniczeń, nakazów i zakazów i mających na celu zapobieganie 

szerzeniu się zachorowań, które były sprawdzane i egzekwowane przez organy Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej. W roku 2021 przeprowadzono 108 kontroli akcyjnych dotyczących 

przestrzegania obostrzeń przeciwepidemicznych. Niektóre kontrole przeprowadzano przy 

udziale Policji. 

 Najczęściej stwierdzano niestosowanie się do obowiązku zakrywania przy pomocy 

maseczki ust i nosa na terenie obiektów. W stosunku do osób, które w sposób rażący nie 

przestrzegały obostrzeń przeciwepidemicznych nakładane były mandaty karne . 

 

Prowadzenie szkoleń oraz informowanie ludności w przypadkach zagrożeń chorobami 

zakaźnymi poprzez plakaty i lokalne media 

 Sytuacja epizootyczna na terenie powiatu hajnowskiego w 2021 r. ustabilizowała się. 

Zanotowano tylko 4 przypadków wystąpienia afrykańskiego pomoru świń (choroba zwierząt 

zwalczana  z urzędu). Ognisk ASF u świń nie było. 

 W związku ze stałym zagrożeniem ASF przeprowadzono akcje informacyjne w postaci 



ulotek, plakatów. Ze względu na sytuację związaną z zagrożeniem Covid-19, nie 

przeprowadzono szkolenia hodowców trzody chlewnej, myśliwych i leśników. Aktualnych 

informacje o sytuacji epizootycznej dotyczącej chorób zwierząt zwalczanych z urzędu, 

przekazywany był na bieżąco dla lekarzy weterynarii, którzy pracując w terenie mają 

bezpośredni kontakt z hodowcami zwierząt gospodarskich 

 Egzekwowanie warunków sanitarnych produkcji i obrotu żywnością 

Powyższe realizowano poprzez nadzór sanitarny w obszarze bezpieczeństwa żywności i 

żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 

wytwarzanych i wprowadzanych do obrotu na terenie powiatu, jako jeden z kluczowych 

elementów ochrony zdrowia jego mieszkańców. 

PPIS w Hajnówce obejmował nadzorem łącznie 576 zakładów żywności, żywienia oraz 

materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, w tym: 

- 40 zakładów produkcji żywności 

- 139 łącznie podmiotów prowadzących produkcję pierwotną, RHD, dostawy 

bezpośrednie 

- 225 zakładów obrotu 

- 163 zakłady żywienia 

- 2 zakłady produkcji materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 

- 7 obiektów obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 

 W rezultacie prowadzonego nadzoru sanitarnego w zakresie bezpieczeństwa żywności 

skontrolowano 212 zakładów, w tym w 75 zakładach stwierdzono niezgodności z prawem 

żywnościowym. Za stwierdzone naruszenia przepisów prawa żywnościowego nałożono 27 

mandatów karnych na łączną kwotę 2900 zł. 

 

Najczęściej stwierdzane niezgodności w zakładach żywności i żywienia: 

• niewłaściwy stan techniczny pomieszczeń zakładu i wyposażenia, w pojedynczych 

przypadkach również brak porządku i czystości, 

• brak do wglądu opracowanych instrukcji dobrej praktyki higienicznej (GHP) i dobrej 

praktyki produkcyjnej (GMP) dostosowanych do rodzaju prowadzonej działalności, brak 

stosownych zapisów z realizacji GHP/GMP, 



 

• znakowanie gotowych wyrobów nieprawidłowe, nie przestrzeganie wymagań w 

zakresie prezentacji i reklamy środków spożywczych, 

• temperatura przechowywania żywności łatwo psującej się nie jest monitorowana, 

• brak do wglądu orzeczeń lekarskich z badań do celów sanitarno-

epidemiologicznych, 

• brak do wglądu dokumentacji potwierdzającej, że pracownicy zostali przeszkoleni 

w sprawach higieny żywności odpowiednio do charakteru wykonywanej pracy, 

• środki spożywcze po upływie daty minimalnej trwałości i terminie przydatności 

do spożycia, 

• brak zapewnionych w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu 

informacji dotyczących składu potraw z uwzględnienie składników powodujących alergie 

lub reakcje nietolerancji. 

 W zakładach żywności i żywienia na terenie powiatu hajnowskiego pobrano ogółem 

143 próbki, w tym zakwestionowano 3 próbki żywności oraz 2 próbki sanitarne. Były to: 

- 1 próbka Chipsów ziemniaczanych o smaku papryki Lay’s Maxx”, w których 

stwierdzono przekroczenie poziomu odniesienia akryloamidu w ilości 914±238 µg/kg. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) 2017/2158 z dnia 20 listopada 2017r. 

ustanawiającego środki łagodzące i poziomy odniesienia służące ograniczeniu obecności 

akryloamidu w żywności (Dz. U. L 304 z 21.11.2017, s.24) poziom odniesienia dla 

obecności akryloamidu w chipsach ziemniaczanych z ziemniaków świeżych i z masy 

ziemniacznej wynosi 750 µg/kg. 

- 1 próbka „Mąka żytnia chlebowa typ 720”, w której stwierdzono przekroczenie 

najwyższego dopuszczalnego poziomu ochratoksyny A w ilości 11,7 ± 1,9 μg/kg. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (WE) nr 1881/2006 z dn. 19 grudnia 2006r. 

ustanawiającym najwyższe dopuszczalne poziomy niektórych zanieczyszczeń w środkach 

spożywczych (Dz. Urz. UE L 364 z 20.12.2006, str. 5 z późn.zm.) maksymalny 

dopuszczalny poziom ochratoksyny A w zbożach i przetworach zbożowych wynosi 3,0 

µg/kg. 

- 1 próbka grzybów suszonych „borowik suszony”. Grzyby nie odpowiadały 

wymaganiom określonym w ustawie z 25 sierpnia 2006r. o bezpieczeństwie żywności i 

żywienia (Dz. U. z 2020r. poz. 2021), ponieważ zaczerwienie przekraczało najwyższy 

dopuszczalny poziom określony w art. 42 ust.3 pkt 2 ww. ustawy w ilości 27,6%. Według 



 

przepisów grzyby suszone dopuszcza się do obrotu jeżeli zaczerwienie pierwotne nie 

przekracza 5 % masy całkowitej grzybów. 

-   2  próbki  sanitarne  zmiotek  pobranych  z  zakładu  produkcyjnego,  

zakwestionowane z powodu obecności szkodników mączno-zbożowych. 

W każdym przypadku kwestionowania próbek podejmowano działania mające na celu 

wyeliminowanie stwierdzonych niezgodności. 

 Pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej znajduje się 1 zakład  przetwórczy mleka 

kat. A posiadający uprawnienia eksportowe w tym na rynek Federacji Rosyjskiej i Unii 

Celnej – 

-  przeprowadzono w nim   kontrole bieżące i  kompleksową, pozytywnie  oceniając stan 

sanitarno-higieniczny zakładu 

-   przeprowadzono  kontrole w punktach odbioru mleka OSM oraz kontrole w 

gospodarstwach hodowli bydła mlecznego i zlewniach przyoborowych. 

-  kontroli podlegają 2 zakład produkcji przetworów mięsnych typu MLO oraz podmioty 

sprzedaży bezpośredniej dotyczące miodu i produktów pszczelich a także zwierząt 

łownych. Łącznie przeprowadzono w tym dziale 109   kontroli  nie stwierdzając 

poważnych nieprawidłowości. 

 Egzekwowanie warunków produkcji bezpiecznej żywności nie ogranicza się do 

kontroli tej produkcji w zakładach przetwórczych żywności zwierzęcego pochodzenia. 

Kontrola ta zaczyna się już na etapie produkcji pasz i żywienia zwierząt, a w dalszej 

kolejności środków żywności zwierzęcego pochodzenia. Badania monitoringowe były 

ukierunkowane na wykrycie pozostałości biologicznych, chemicznych, fizycznych oraz 

promieniowania. Przebadano 92 prób monitoringowych i urzędowych z wynikiem 

ujemnym. 

 

 

 

 

 



 

Badanie zwierząt rzeźnych i ich mięsa, mięsa zwierząt łownych oraz innych 

przeznaczonych do spożywania przez ludzi. 

 Na terenie powiatu nie ma zakładów uboju zwierząt rzeźnych lub przetwórstwa 

mięsa zwierząt łownych. W gminach na terenie których znajdują się lecznice zwierząt 

zlokalizowane jest 4 terenowych obwodów badania mięsa, w których 4 wyznaczonych 

lekarzy weterynarii bada mięso zwierząt (w tym na obecność włośni) ubitych w 

gospodarstwach  na własny użytek. Takich badań przeprowadzono 153. 

 Na terenie powiatu zlokalizowanych jest 6 punkty skupu dziczyzny, które podlegają 

nadzorowi Inspekcji Weterynaryjnej. Przeprowadzone w nich kontrole dotyczących 

warunków sanitarnych i technicznych prowadzonego skupu nie wykazały uchybień. W 

związku z ASF, dziki odstrzelone na terenie powiatu po uzyskaniu ujemnego wyniku badań 

w kierunku ASF mogą być tylko przeznaczone do spożycia na własny użytek. Nie mogą 

być przekazywane do punktów skupu i tusze dzików nie mogą być przemieszczane ze 

strefy z ograniczeniami (czerwona). 

 W Terenowym Punkcie Wykrywania Włośni przy PIW w Hajnówce 

przeprowadzono 421  badań mięsa dzików w kierunku włośni metodą wytrawiania, z 

wynikiem ujemnym.   

 Usprawnienie lokalizacji ognisk chorób zwierząt domowych poprzez 

wdrożenie ewidencji zwierząt w systemie IACS 

 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa prowadzi działania dotyczące 

identyfikacji i rejestracji bydła, poprzez wydanie paszportów oraz dokonywanie 

aktualizacji stanów liczebnych stad i zwierząt na podstawie składanej przez  rolników 

dokumentacji. 

 Rzetelnie prowadzony system  ewidencji oraz indywidualne paszporty zwierząt w 

przypadku wybuchu choroby zakaźnej na pewno przyczynią się do szybkiego określenia  

ogniska choroby oraz szybkiej lokalizacji zwierząt wywiezionych z ogniska do innych 

rejonów, a tym samym zapobiegnie to rozszerzaniu się zarazy i przyczyni się do 

skutecznego jej zwalczania. 

 

 



 

Likwidacja procedur dzikiego grzebania padłych zwierząt.  

Budowa na terenie powiatu grzebowisk zwierząt 

 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ma podpisane umowy z 

podmiotami zajmującymi się zbiórką i utylizacją padłych zwierząt, co rozwiązuje problem 

konieczności budowy grzebowisk. W/w podmioty zbiórkę zwierząt padłych 

przeprowadzają bez większych zastrzeżeń. 

Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt 

 Lekarze weterynarii prowadzący usługi weterynaryjne przeprowadzają u zwierząt 

odpłatnie zabiegi mające na celu ograniczenie zdolności rozrodczych. Dotyczy to jednak 

tylko zwierząt zgłaszanych przez ich  właścicieli. Nie przeprowadzano akcji masowych. 

Urzędy Miast i Gmin poza sporadycznym wyłapywaniem zwierząt bezdomnych coraz 

częściej prowadzą inne czynności mające na celu ograniczenie  populacji tych zwierząt m. 

in. np. częściowe bezpłatne zabiegi sterylizacji 

 W Hajnówce prowadzone jest  schronisko dla psów, w którym zapewnione są 

odpowiednie warunki egzystencji. W schronisku przeprowadza się zabiegi sterylizacyjne 

psów i takie zwierzęta po zaczipowaniu dopiero podlegają adopcji. 

 Urzędy Miast i Gmin mają obowiązek każdego roku uaktualniać i wdrażać 

”Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie gminy”. Projekty tych programów podlegają opiniowaniu przez Powiatowego 

Lekarza Weterynarii. 

Zmniejszenie liczby zwierząt wałęsających się. 

 Zmniejszenie liczby zwierząt wałęsających się w ramach akcji przeprowadzanych 

przez Urzędy – jak w pkt. 6a. Ustawa o  prawie  łowieckim dopuszcza odstrzał zwierząt 

wałęsających się czy zdziczałych na obszarze poza terenem zabudowanym. Jednak 

myśliwi korzystają z tej możliwości rzadko. 

 Inspekcja Weterynaryjna nie ma w swoim zakresie zadań polegających na 

zmniejszaniu populacji zwierząt wałęsających się (bezdomnych). Powyższe zadanie 

należy do obowiązków własnych gmin zgodnie z art. 3, ust. 1, pkt 4 i 5 - ustawy z dnia 13 

września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach ( Dz.U.96.132.622). 
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obserwacje w kierunku  wykrycia wścieklizny u  zwierząt, które pokąsały lub podrapały 

ludzi.  Do badań w kierunku wścieklizny przekazano próby od 17 padłych zwierząt (lisy, 

jenoty, nietoperze). Nie stwierdzono u obserwowanych i przebadanych zwierząt 

wścieklizny. W ramach monitoringu wścieklizny lisów przekazano do badań 35 

odstrzelonych lisów. Wszystkie wyniki ujemne. 

6. Zagadnienia promocyjno – informacyjne 

W roku 2021 przeprowadzono wiele pogadanek i pokazów sprzętu towarzyszącym 

różnym przedsięwzięciom i imprezom podczas których funkcjonariusze Komendy 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce omawiali szereg problemów 

związanych z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży m.in. podczas wypoczynku letniego i 

zimowego. Ponadto w Sali Edukacyjnej „Ognik” funkcjonującej przy Komendzie 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce przeprowadzono spotkania dla 

dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym, podczas których omówiono podstawowe 

zasady bezpieczeństwa pożarowego, postępowania na wypadek powstania pożaru, 

alarmowania służb ratowniczych, udzielania pierwszej pomocy, przeciwdziałania 

zatruciom tlenkiem węgla i innym zagrożeniom oraz bezpiecznego wypoczynku podczas 

ferii zimowych i wakacji. Od początku funkcjonowania (02.11.2016 r.) Sala Edukacyjna 

„Ognik” cieszy się dużym zainteresowaniem. Udział w zajęciach do tej pory wzięło 3517 

osób, z czego w 2021 roku podczas 22 spotkań przeszkolono 449 osób (389 dzieci i 60 

dorosłych). 

Od początku 2021 roku w ramach działań prewencyjnych w szkołach i innych 

placówkach oświatowych przeprowadzono 8 spotkań: m. in. w Domu Dziecka w 

Białowieży, Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Hajnówce i Przedszkolu 

Red Bus w Hajnówce. W spotkaniach wzięło łącznie udział 166 dzieci oraz 68 osób 

dorosłych. W II kwartale 2021 roku odbyło się spotkanie z mieszkańcami powiatu – 

„Piknik rodzinny dla Kubusia Suchodoły” z Hajnówki, w którym wzięło udział około 50 

dzieci i 20 osób dorosłych. W październiku 2021 roku funkcjonariusze z Komendy 

Powiatowej PSP w Hajnówce  przeprowadzili podczas Pikniku Edukacyjnego pt. 

„Urodzinowa Gra Terenowa” w parku miejskim i SP Nr 2 w Hajnówce pokaz sprzętu i 

udzielania pierwszej pomocy. Dokładna liczba uczestników nie jest określona. 

Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce 

omówili problemy związane z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży m.in. podczas 

wypoczynku letniego i zimowego, a także podstawowe zasady bezpieczeństwa 



 

pożarowego, postępowania na wypadek powstania pożaru, alarmowania służb 

ratowniczych, udzielania pierwszej pomocy, przeciwdziałania zatruciom tlenkiem węgla i 

innym zagrożeniom. 

W związku ze stanem epidemii wirusa SARS-CoV-2 działalność sali edukacyjnej 

„Ognik” jest uzależniona od aktualnych obostrzeń sanitarnych. 

  

Informacja powyższa została opracowana w oparciu o pozyskane dane z następujących 

jednostek: 

− Komenda Powiatowa PSP w Hajnówce 

− Komenda Powiatowa Policji w Hajnówce 

− Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce 

− Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce 

− Zarząd Dróg Powiatowych w Hajnówce  

− Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Hajnówce  

− Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Hajnówce 

− Starostwo Powiatowe w Hajnówce 
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Informacja o stanie bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia  

przeciwpowodziowego powiatu 

 

Na wypadek powodzi na terenie powiatu hajnowskiego zlokalizowany jest  

1 magazyn przeciwpowodziowy podległy Marszałkowi Województwa Podlaskiego,  

a administrowany jest przez Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych  

w Białymstoku, na bazie Zbiornika Siemianówka oraz 5 magazynów obrony cywilnej  

w którym znajduje się sprzęt przeciwpowodziowy. 

Powiat hajnowski należy do powiatów o stosunkowo niewielkim zagrożeniu 

powodziowym i z tych też względów ilość urządzeń służących temu celowi jest 

stosunkowo mała. 

Wszystkie urządzenia jak i budowle hydrotechniczne, służące ochronie 

przeciwpowodziowej, poddawane są przeglądom okresowym, ocenom stanu technicznego 

i ocenom stanu bezpieczeństwa. 

Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego otrzymuje ostrzeżenia oraz komunikaty 

hydrologiczne i meteorologiczne (m.in. o przekroczonych stanach wód) analizuje sytuację, 

i umieszcza je na stronie internetowej urzędu. 

Informuję, iż w roku 2020 na terenie powiatu hajnowskiego nie wystąpiły zjawiska. 

 

Informację o stanie bezpieczeństwa przeciwpożarowego przedstawiła Komenda 

Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce. 
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